
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.174, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 92/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.065492/2017-47. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual fornecimento, durante o exercício de 2018, de água mineral, sem gás, 
acondicionada em garrafões de 20 litros. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/11/2017 das 
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, 
Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00092-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 21/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
01/12/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT.  

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.174, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS
SECRETARIA-GERAL

##ATO EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE
PREÇOS

##TEX Espécie: Adesão a ata de registro de preços.
Processo:  08191.107451/2017-35.  Contratante:  Ministério
Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  –  MPDFT,  CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: Metrika Comércio e Serviços
de  Equipamentos  Logísticos  Ltda-ME.,  CNPJ:
22.566.110/0001-58.  Objeto:  Adesão  a  Ata  de  Registro  de
Preços nº 14/GAP-MN/2017-AW, registrada pelo Comando da
Aeronáutica/Grupamento  de  Apoio  de  Manaus,  através  do
Pregão  Eletrônico  nº  14/2017,  para  fornecimento  de  50
(cinquenta) estantes simples moduladas em aço, com colunas
em chapa 14 e 04 prateleiras com capacidade de carga de 350kg
cada, pintura em esmalte sintético. Valor: R$ 100.000,00. Nota
de  Empenho  nº  2017NE000823,  de  03/11/2017.  Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral.
Contratada: MARINETE FREITAS PASSOS, Sócia.

##ASS WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
##CAR Secretário-Geral do MPDFT.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.174, 21 DE NOVEMBRO DE2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS
SECRETARIA-GERAL

##ATO EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE
PREÇOS

##TEX Espécie: Adesão a ata de registro de preços.
Processo:  08191.091836/2017-73.  Contratante:  Ministério
Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  –  MPDFT,  CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: Digiservi Trading Ltda-ME.,
CNPJ: 02.602.747/0001-45. Objeto: Adesão a Ata de Registro
de Preços registrada pelo Exército Brasileiro/Comando Militar
do  Sul/19º  Batalhão  de  Infantaria  Motorizado,  através  do
Pregão Eletrônico SRP nº  34/2016,  para  fornecimento de  15
(quinze)  cafeteiras  elétricas  tipo  2,  em  aço  inox.  Valor:  R$
18.000,00.  Nota  de  Empenho  nº  2017NE000752,  de
04/10/2017.  Signatários:  MPDFT:  WAGNER  DE  CASTRO
ARAÚJO,  Secretário-Geral.  Contratada:  JANETE  FARIA
FERRON, Sócio.

##ASS WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
##CAR Secretário-Geral do MPDFT.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.174, 21 DE NOVEMBRO DE2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS
SECRETARIA-GERAL

##ATO EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE
PREÇOS

##TEX Espécie: Adesão a ata de registro de preços.
Processo:  08191.109906/2017-57.  Contratante:  Ministério
Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  –  MPDFT,  CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: Líder Notebooks Comércio e
Serviços Ltda.,  CNPJ:  12.477.490/0001-09. Objeto:  Adesão a
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  022/2017,  registrada  pelo
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul,
através do Pregão Eletrônico nº 004/2017, para fornecimento de
100 (cem) notebooks. Valor: R$ 455.300,00. Nota de Empenho
nº  2017NE000849,  de  10/11/2017.  Signatários:  MPDFT:
RENATO  LUQUEIZ  SALLES,  Secretário-Geral  Adjunto.
Contratada: JOSÉ FLÁVIO DE OLIVEIRA FILHO, Sócio.

##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.174, 21 DE NOVEMBRO DE2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS
SECRETARIA-GERAL

##ATO  EXTRATO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO

##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa
G DRONES IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO EIRELI -  EPP.
Processo:  08191.095074/2017-84. Objeto:  Ministrar Curso de
Operação  de  RPA  (DRONE)  e  processamento  de  imagens
aéreas no Agisoft Photoscan. Valor total: R$ 7.610,00 (sete mil
seiscentos e dez reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de
Licitação, art.  25,  inciso II,  c/c art.  13, inciso VI,  da  Lei  nº
8.666/93  atualizada.  Autoridade  Superior:  Renato  Luqueiz
Salles – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 17/11/2017.

##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.174, 21 DE NOVEMBRO DE2017.


